جب آنحضورؐ بنو سالم پہنچے تو جمعہ کی
نماز کا وقت آ گیا۔ بنو سالم میں آنحضورؐ نے مسلمانوں سے خطاب کیا اور
نماز پڑھائی ۹۵۔ ممکن ہے کہ اس دن آنحضورؐ نے بعض دیگر آبادیوں کا
بھی معائنہ کیا ہو۔ لیکن اس دن آنحضورؐ مدینہ سے قباء واپس ہو گئے
اور قباء میں آنحضورؐ نے مزید دس دن قیام کیا ۹۶۔ بالآخر دو شنبہ ۲۲
ربیع الاول ۱ھ (مطابق ۳ اکتوبر ۶۲۲ء) کی صبح کو بنو النجار کے رؤساء
اور دیگر انصار کو مطلع کرنے کے بعد قباء کے انصار اور غالباً مہاجرین کی
معیت میں آنحضورؐ نے بنو عمرو بن عوف سے رخصت ہو کر اپنی اونٹنی
پر اپنا اسباب رکھا اور مدینہ کی جانب کوچ کر گئے ۹۷۔

یعنی ابن حزم کا بیان ۲۶ صفر کا ہے۔

۳۶۔ حضرت اسماء بنت حضرت ابی بکر، حضرت عائشہ، حضرت جابر بن عبد اللہ، حضرت ابن

عباس وغیرہ کا بیان ہے کہ آنحضور نے غار ثور میں تین راتیں بسر کیں۔ (دیکھیے ابن ہشام

۳۲۹ - ۳۳۰، بخاری، صفحہ ۲۸، ابن سعد صفحہ ۲۲۹ - ابن کثیر، البدایہ والنہایہ فی

التاریخ - مصر، ۱۳۵۱ھ - ۱۹۳۲ء صفحات ۱۸۱ و ۱۹۱ - ابن الاثیر صفحہ ۲۱ - سمہودی

صفحہ ۲۳۹ - قسطلانی صفحہ ۶۷ - ابن سید الناس الیمری، عیون الاثر فی فنون المغازی

والشمائل والسير، قاہرہ، ۱۳۵۶ھ، الجزء الاول، صفحہ ۱۸۳ -)

۳۷۔ ابراہیم رفعت پاشا، مرآة الحرمين، قاہرہ، ۱۳۳۳ھ، الجزء الاول، صفحہ ۶۱ - ابراہیم پاشا

تقریباً ساڑھے پانچ میل بتاتے ہیں۔